[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior – nº 306             (  (34) 3851-2068 – 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 125/2017
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 073/2017
O objeto do presente é a Contratação de empresa para Prestação de serviços técnicos especializados em Medicina Ocupacional e Segurança no Trabalho, para elaboração do PPRA – Programa de Prevenção de Riscos Ambientais e PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, de em média 1.106 funcionários, conforme iten discriminado no Anexos I – Formulário de Propostas.
Aos 03 (três) dias do mês de outubro de 2017, às 13h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Jonatan Henrique Branquinho de Deus, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 073/2017, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, no edital, publicado no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br , afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do Setor de Compras e Licitações, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciou-se para o certame a empresa: OTAVIANO EDUARDO VIEIRA CESAR-ME, com documentações enviadas via correio, sem representante presente. A pregoeira declarou encerrado o credenciamento. A pregoeira abriu os envelopes de Proposta de Preços e, após análise, verificou que o preço ofertado pela empresa estava muito acima do valor médio, decorrente dos orçamentos apresentados pela Secretaria solicitante, conforme mapa de classificação anexado ao processo. Assim, como não havia representante presente não foi possível passar à fase de lances verbais/negociações, ficando a licitação fracassada. O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho, para revogação. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira e equipe de apoio. Carmo do Paranaíba, 03 de outubro de 2017.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro

Pregoeira

Jonatan Henrique Branquinho de Deus

Equipe de apoio

Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia

Equipe de apoio
PAGE
1